МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛИЯРОВО

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛИЯРОВО

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 00.00.2021                                                                                             № 00
с. Селиярово
Об утверждении Порядка организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству на территории сельского поселения Селиярово
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017  года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом сельского поселения Селиярово, в целях реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Селиярово:

1. Утвердить Порядок организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству на территории сельского поселения Селиярово (приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление
вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения                                                      А.А. Юдин

                                                        Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Селиярово

от 00.00.2021 № 00

ПОРЯДОК

организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству на территории

сельского поселения Селиярово
1. Проведение голосования по отбору общественных территорий
1.1. Настоящий Порядок организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству на территории сельского поселения Селиярово (далее - Порядок) определяет механизм организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке (далее – общественные территории), сроки представления, рассмотрения и оценки предложений в целях определения перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ на территории сельского поселения Селиярово.
 Под общественными территориями в настоящем Порядке понимаются территории сельского поселения Селиярово, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, пешеходные зоны (тротуары) улиц, береговые полосы водных объектов общего пользования, парки, скверы и т.п.).
1.2. Голосование по отбору общественных территорий из перечня общественных территорий осуществляется не позднее семи рабочих дней со дня истечения срока, установленного для ознакомления с проектами.

Голосование по проектам благоустройства общественных территорий сельского поселения Селиярово, подлежащих благоустройству проводится в форме рейтингового голосования.

Решение о назначении и проведении голосования по отбору общественных территорий принимается в форме постановления администрацией сельского поселения Селиярово.

Голосование по отбору общественных территорий на территории сельского поселения Селиярово организуется общественной комиссией, состав которой утверждается постановлением администрации сельского поселения Селиярово.

При формировании общественной комиссии учитываются предложения политических партий, иных общественных объединений, собраний граждан.

1.3. Рейтинговое голосование проводится в целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной и благоприятной среды на территории сельского поселения Селиярово, для установления очередности благоустройства общественных территорий и определения общественных территорий, подлежащих благоустройству.
1.4. Общественная комиссия:

- обеспечивает подготовку проектов благоустройства общественных территорий, вошедших в перечень общественных территорий для проведения голосования по их отбору, и опубликование указанных проектов в целях ознакомления с ними всех заинтересованных лиц. Общественная комиссия определяет срок для такого ознакомления, который не может быть менее пятнадцати календарных дней со дня опубликования проектов;

- обеспечивает изготовление документов для голосования (приложение № 1) (бюллетени, опросные листы и другие формы печатаются на русском языке, наименования общественных территорий размещаются в документе для голосования в алфавитном порядке);

- формирует счетные участки;
- рассматривает обращение граждан по вопросам, связанным с проведением голосования;

- утверждает форму и содержание опросного листа;

- осуществляет иные полномочия.

Полномочия общественной комиссии прекращаются после опубликования (обнародования) результатов голосования.

    1.5. Проекты благоустройства общественных территорий для рейтингового голосования и информационное сообщение о рейтинговом голосовании (извещение) размещается на официальном сайте администрации сельского поселения Селиярово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В рейтинговом голосовании вправе принять участие граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста и имеющие место жительство на территории сельского поселения Селиярово.

Граждане участвуют в голосовании лично на равных основаниях. Каждый участник голосования имеет один голос, имеющий равный вес.

Каждый участник может голосовать за одну или несколько общественных территорий.

1.6. Голосование по общественным территориям проводится путем открытого голосования.

В документе для голосования также предусматриваются:

- введения персональных данных участника голосования (фамилия, имя, отчество (при наличии); возраст; адрес места жительства);

- графа «Согласие на обработку персональных данных» для проставления участником голосования подписи о согласии участника голосования на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных».
Голосование проводится путем внесения участником голосования в документ для голосования любого знака в квадрат (квадраты), относящийся (относящиеся) к общественной территории (общественным территориям), в пользу которой (которых) сделан выбор.

Участник голосования имеет право отметить в документе для голосования любое количество проектов, но не более чем указано в документе для голосования.

После заполнения документа для голосования участник голосования отдает заполненный документ для голосования члену общественной комиссии, у которого он получил указанный документ для голосования.

По окончании голосования все заполненные документы для голосования передаются председателю общественной комиссии, который несет ответственность за сохранность заполненных документов для голосования.

1.7. Граждане и организации вправе самостоятельно проводить агитацию в поддержку общественной территории, определяя ее содержание, формы и методы, в том числе с учетом рекомендаций администрации сельского поселения Селиярово.

Агитационный период начинается со дня размещается на официальном сайте администрации сельского поселения Селиярово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о назначении голосования.

2. Проведение голосования в удаленной форме

2.1. Проведение голосования в удаленной форме осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – интернет-голосование).

2.2. Интернет-голосование проводится с использованием электронных сервисов на интернет-портале, указанном в постановлении администрации сельского поселения Селиярово о назначении и проведении голосования по отбору общественных территорий и в информационном сообщении о рейтинговом голосовании (извещении).

2.3. Порядок регистрации (идентификации) участников голосования на интернет-портале осуществляется посредством введения персональных данных участника голосования (фамилия, имя, отчество (при наличии); возраст; адрес места жительства).

Делается отметка в графе «Согласие на обработку персональных данных» о согласии участника голосования на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных».

2.4. Участник голосования при интернет-голосовании указывает номера общественных территорий, которые, по его мнению, необходимо благоустроить.

2.5. Доступность участия граждан в рейтинговом голосовании в удаленной форме гарантируется путем обеспечения возможности:

- проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых для голосования, с проектами благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных работ.

2.6. Результаты интернет-голосования подсчитываются общественной комиссией.

2.7. Общественной комиссией признается недействительным голосование гражданина, которое не содержит установленных настоящим Порядком сведений и (или) не указана ни одна общественная территория, подлежащая благоустройству.

3. Определение результатов голосования (интернет-голосования)
3.1. Установление итогов рейтингового голосования (интернет-голосования) по благоустройству общественных территорий производится общественной комиссией не позднее трех рабочих дней со дня проведения голосования и оформляется итоговым протоколом общественной комиссии об итогах рейтингового голосования (интернет-голосования) по проектам благоустройства общественных территорий на основании полученных результатов.
Подсчет голосов участников голосования осуществляется открыто и гласно и начинается сразу после окончания времени голосования.

При подсчете голосов имеют право присутствовать представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, политических партий, иных общественных объединений, представители средств массовой информации, иные лица, определенные решением общественной комиссии.
Председатель территориальной сетной комиссии обеспечивает порядок при подсчете голосов.

3.2. Итоговый протокол общественной комиссии оформляется по форме согласно приложения к настоящему Порядку (Приложение № 2).

Итоговый протокол составляется в порядке уменьшения числа голосов за благоустройство конкретной общественной территории.

Итоговый протокол не позднее трех рабочих дней со дня оформления (подписания) представляется главе сельского поселения Селиярово.

3.3. В итоговом протоколе указываются:

- число граждан, принявших участие в голосовании;

- результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества голосов, отданных за каждую территорию;

- иные данные по усмотрению общественной комиссии.

Итоговый протокол печатается на листах формата А4. Каждый лист итогового протокола должен быть пронумерован, подписан всеми присутствующими при установлении итогов голосования членами общественной комиссии, но не менее половины от состава общественной комиссии, заверен печатью администрации сельского поселения Селиярово и содержать дату и время подписания протокола. Итоговый протокол общественной комиссии составляется в двух экземплярах. Время подписания протокола, указанное на каждом листе, должно быть одинаковым. Списки, использованные документы для голосования и протоколы территориальных счетных комиссий для голосования передаются на ответственное хранение в администрацию сельского поселения Селиярово.

Документация, связанная с проведением голосования, в том числе списки, итоговые протоколы общественных комиссий, сведения (персональные данные), представленные гражданами, в течении одного года хранятся в администрации сельского поселения Селиярово, а затем уничтожаются, о чем общественной комиссией составляется акт об уничтожении. Списки хранятся в сейфе, либо ином специально приспособленном для хранения документов месте, исключающем доступ к ним посторонних лиц.

3.4. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования, подаются в общественную комиссию. Общественная комиссия регистрирует жалобы, обращения и рассматривает их на своем заседании в течении пяти рабочих дней – в период подготовки к голосованию, а в день голосования – непосредственно в день обращения. В случае если жалоба поступила после проведения дня голосования, она подлежит рассмотрению в течение семи рабочих дней со дня поступления. По итогам рассмотрения жалобы, обращения заявителю направляется ответ в письменной форме за подписью председателя общественной комиссии.

3.5. Изготовление документов, а также иные расходы, связанные с подготовкой и проведением голосования по проектам благоустройства общественных территорий сельского поселения Селиярово, осуществляется за счет средств местного бюджета.

3.6. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Селиярово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.7. Недействительные документы для голосования при подсчете голосов не учитываются. Недействительными считаются документы для голосования, которые не содержат отметок в квадратах напротив общественных территорий, и документы для голосования, в которых участник голосования отметил большее количество общественных территорий, чем предусмотрено документом для голосования, а также любые документы для голосования, по которым невозможно выявить действительную волю участника голосования. Недействительные документы для голосования подсчитываются и суммируются отдельно.

В случае возникновения сомнений в определении мнения участника голосования в документе для голосования такой документ откладывается в отдельную пачку. По окончании сортировки территориальная счетная комиссия решает вопрос о действительности всех вызвавших сомнение документов для голосования, при этом на оборотной стороне документа для голосования указываются причины признания его действительным или недействительным. Эта запись подтверждается подписью председателя территориальной счетной комиссии.

3.8. При равенстве количества голосов, отданных участниками голосования за два или несколько проектов благоустройства общественной территории, приоритет отдается проекту общественной территории, заявка на включение, которого в голосование поступила раньше.

По результатам проведенного голосования в зависимости от объема финансовых средств, необходимых для благоустройства соответствующих территорий, может быть благоустроена одна или несколько общественных территорий.

                                                    Приложение № 1

к Порядку организации и проведения
голосования по отбору общественных
территорий, подлежащих благоустройству
	Опросный лист для проведения голосования

по отбору общественных территорий, подлежащих

благоустройству на территории сельского поселения Селиярово
(фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст)
(адрес места жительства)

	РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ОПРОСНОГО ЛИСТА

Поставьте любые знаки (знак) в пустых квадратах (квадрате) справа от наименования общественной территории (общественных территорий), в пользу которых сделан выбор.

Участник голосования имеет право отметить в опросном листе любое количество общественных территорий.

Опросный лист, который не содержит отметок в квадратах напротив общественных территорий, в котором невозможно выявить действительную волю участника голосования, считается недействительным.

	Фотография и наименование общественной территории
	Краткое описание общественной территории

	Фотография и наименование общественной территории

	Краткое описание общественной территории

	Фотография и наименование общественной территории
	Краткое описание общественной территории

«Согласие на обработку персональных данных» о согласии участника голосования на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных»
Приложение № 2

к Порядку организации и
проведения рейтингового
голосования по отбору
общественных территорий,
подлежащих благоустройству
в 20__ году, на территории
сельского поселения Селиярово
ФОРМА

итогового протокола общественной комиссии

о результатах рейтингового голосования по отбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству
Экземпляр № ______

рейтинговое голосование по проектам благоустройства

общественных территорий сельского поселения Селиярово,

подлежащих благоустройству в соответствии с муниципальной программой ______________ на 20__-20__ годы»
«_____» ______________ 20 ___ года
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
общественной комиссии об итогах голосования
общественная комиссия сельского поселения Селиярово
	1. Число граждан, внесенных в список голосования на момент окончания голосования (заполняется на основании данных территориальных счетных комиссий)

	        __________________________
цифрами и прописью

	2. Число документов для голосования, выданных территориальной счетной комиссией гражданам в день голосования (заполняется на основании данных территориальных счетных комиссий)

	__________________________
цифрами и прописью

	3. Число погашенных документов для голосования (заполняется на основании данных территориальных счетных комиссий)

	__________________________
цифрами и прописью

	4. Число документов для голосования, содержащихся в ящиках (заполняется на основании данных территориальных счетных комиссий)

	__________________________
цифрами и прописью

	5. Число документов для голосования недействительных (заполняется на основании данных территориальных счетных комиссий)

	__________________________
цифрами и прописью

	6. Число действительных документов для голосования (заполняется на основании данных территориальных счетных комиссий)
	__________________________
цифрами и прописью

7. Наименование общественных территорий:
	№
п/п
	Наименование общественной территории
	Количество голосов (цифрами/прописью)

	1
	2
	3

	1.

	2.

	Председатель общественной комиссии

	_____________________  _________
          (Ф.И.О.)                                          (подпись)

	Секретарь общественной комиссии

	____________________   _________
     (Ф.И.О.)                                          (подпись)

	Члены общественной комиссии:

	____________________   _________
        (Ф.И.О.)                                          (подпись)

	____________________   _________
        (Ф.И.О.)                                          (подпись)

	____________________   _________
     (Ф.И.О.)                                          (подпись)

Протокол подписан «___»  __________ 20 __ года в ____ часов ____ минут
PAGE